令和５年６月３０日

報道機関各位

長岡市市民協働推進部スポーツ振興課長

国際大会メダリストを擁する飛込大国が今年も長岡に！

豪飛込チームの選手たちが小学生と交流

７月に福岡県で開催される世界水泳選手権 2023 福岡大会へ向けて、オーストラリア

飛込チームが長岡市で事前合宿を行います。

合宿中に、オーストラリア飛込選手と小学生の交流機会を下記のとおり予定していま

すので、ぜひ取材くださいますようお願いします。

オーストラリア飛込選手と小学生の交流

１ 日  時  ７月６日（木）午後２時～３時 15 分

２ 場  所  長岡市立阪之上小学校 体育館（長岡市今朝白 1 丁目 11 番 21 号）

３ 交流児童  長岡市立阪之上小学校 ５年生（42 人）

４ 交流相手  オーストラリア飛込チーム選手４人、コーチ１人（詳細は裏面）

        ・Cassiel Rousseau（カシエル・ルソー）選手

        ・Maddison Keeney（マディソン・キーニー）選手

        ・Shixin Li（シシン・リー）選手

        ・Sam Fricker（サム・フリッカー）選手

        ・Mathew Helm（マシュー・ヘルム）コーチ

５ 交流内容

  ・飛込選手たちがプールの外でどんなトレーニングをしているか、児童たちが一緒

に体験します。また、トレーニング内容を知ることで、世界レベルのアスリート

のすごさを知るほか、飛込種目への興味をもってもらいます。

  ・トレーニング体験の後は、児童たちから手作りのプレゼントを贈呈し、写真撮影

を行います。

６ その他

   飛込チームの合宿中、小学校交流のほかにも、取材可能な時間があります。詳し

くは６月３０日リリースの「飛込チームの事前合宿日程が決定」をご確認ください。

問い合わせ：スポーツ振興課 中山

℡０２５８－３２－６１１７

裏面に続く

長岡市

交流するオーストラリア飛込選手一覧（主な成績）

Cassiel Rousseau（カシエル・ルソー）選手 【来岡歴：あり】

・コモンウェルスゲームズ※（2022 年）

10m 高飛込 金メダル、10m シンクロ高飛込 銅メダル、

ミックス 10m シンクロ高飛込 銅メダル

・10m 高飛込 世界第４位

Maddison Keeney（マディソン・キーニー）選手 【来岡歴：あり】

・リオデジャネイロオリンピック（2016 年）

 ３m シンクロ飛板飛込 銅メダル

・コモンウェルスゲームズ（2022 年）

３m飛板飛込 金メダル、３mシンクロ飛板飛込 金メダル、

ミックス３mシンクロ飛板飛込 銀メダル

・世界選手権（2022 年）

３mシンクロ飛板飛込 銅メダル

Shixin Li（シシン・リー）選手 【来岡歴：あり】

・コモンウェルスゲームズ（2022 年）

 １m 飛板飛込 銀メダル、３mシンクロ飛板飛込 銅メダル、

ミックス３mシンクロ飛板飛込 銀メダル

・世界選手権（2022 年）

１mシンクロ飛板飛込 銅メダル

Sam Fricker（サム・フリッカー）選手 【来岡歴：なし】

・コモンウェルスゲームズ（2022 年）

 ３m シンクロ飛板飛込 銅メダル

・世界選手権（2022 年）

 決勝進出

Mathew Helm（マシュー・ヘルム）コーチ 【来岡歴：あり】

（現役時代の成績）

・アテネオリンピック（2004 年）

 10m 高飛込 銀メダル、10m シンクロ高飛込 銅メダル

・コモンウェルスゲームズ（2006 年）

 10m 高飛込 金メダル、10m シンクロ高飛込 金メダル

・世界選手権

 10m シンクロ高飛込 金メダル（2003 年）

※コモンウェルスゲームズについて

コモンウェルスゲームズとは、イギリス連邦に属する国と地域が参加する国際総合競技大会です。４

年に一度開催され、別名「イギリス連邦のオリンピック」とも言われています。開催されるスポーツ

はパラリンピック競技を含む、イギリス連邦に特徴的な竸技が含まれた 16 種目のほか、開催都市は

選択竸技を指定されたリストから選択することができます。（参考：JAPAN SPORT COUNCIL サイト）